ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 октября 2024 года р.п. Волово Тульской области

Богородицкий межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего-судьи Кожуховой Л.А.,

при секретаре Соколовой М.Ю.,

с участием 

государственных обвинителей: и.о. Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Габреляна Р.А., помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Ишкова С.А.,

подсудимой ФИО4, 

защитника - адвоката Семенова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО4 применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом 

<

данные изъяты> № от 29.03.2024 ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты>. 

Согласно ч.1 ст.4 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.12 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342 ФЗ – Сотрудник органов внутренних дел обязан знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников).

В соответствии с п.п.1, 2 ч.1 ст.12 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности.

Согласно п. 2, п. 3 ст. 13 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 сотрудник полиции вправе требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; получать по делам, материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения. В соответствии с п.2 ч.2 ст.27 указанного закона, сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, а на основании п.п. 1, 5 ч. 3 ст. 28 вышеназванного закона сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие.

В соответствии с п.п. 1 и 2 ч.1 ст.12 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342, сотрудник органов внутренних дел обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности. Согласно п. 5 ст. 11 указанного закона, сотрудник органов внутренних дел имеет право на получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для выполнения служебных обязанностей.

Согласно п. 1.1 раздела I должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> ФИО1, утвержденного 12.04.2024 

<

данные изъяты>,ФИО1 в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом Российской Федерации от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации», актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, МОМВД России «Богородицкий» и должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, раздела III должностного регламента ФИО1 исполняет обязанности, предусмотренные ст.12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе органах внутренних дел в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в пределах своей компетенции обязан осуществлять контроль за несением службы подчиненными сотрудниками и оказывать им практическую помощь при выполнении поставленных задач. 

Таким образом, в соответствии с ФЗ «О полиции» ФИО1, наделен как должностное лицо распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, тем самым является представителем власти.

В соответствии с графиком несения службы личным составом 

<

данные изъяты> на июль 2024 года ФИО1 находился на дежурстве с 13 час. 00 мин. 25.07.2024 до 01 час. 00 мин. 26.07.2024, осуществляя полномочия, предусмотренные ст.12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 342-ФЗ от 31.11.2011, ст. 27 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, а также должностного регламента.

В период времени с 23 час. 10 мин. 25.07.2024 до 01 час. 00 мин. 26.07.2024, ФИО2, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО1 по сообщению оперативного дежурного 

<

данные изъяты> о том, что по адресу: 

<

адрес>, пьяный водитель за рулем врезался в машину, прибыли по указанному адресу, где обнаружили ФИО4 и ФИО3, совершивших административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, в связи с чем ФИО1 предложил ФИО4 и ФИО3 проехать в 

<

данные изъяты>, на что последние ответили отказом и были принудительно помещены в служебный автомобиль марки «Шевролет» модели «Нива», государственный регистрационный №, припаркованный по указанному адресу. 

ФИО4, находясь на заднем пассажирском сиденье служебного автомобиля посередине, расположила свои ноги на переднем сиденье указанного служебного автомобиля, чтобы ФИО1 не смог сесть рядом с ней и проследовать в 

<

данные изъяты>. ФИО1 потребовал у ФИО4 прекратить противоправные действия и попытался убрать ее ноги с переднего пассажирского сиденья, при этом у ФИО4, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, не желающей выполнять законные требования представителя власти – ФИО1, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении ФИО1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, реализуя который, заведомо зная, что ФИО1 является сотрудником полиции и исполняет свои служебные обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, причинения физической боли ФИО1 и желая их наступления, посягая на нормальную деятельность органов государственной власти, действуя умышленно, нанесла ФИО1 не менее двух ударов своими ногами по правой руке и животу последнего, чем причинила ему физическую боль.

Она же, ФИО4, применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом 

<

данные изъяты> № от 28.06.2024 ФИО2 назначен на должность 

<

данные изъяты>. 

Согласно ч.1 ст.4 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 года полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.12 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342 ФЗ – сотрудник органов внутренних дел обязан знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников).

В соответствии с п.1, п.2 ч.1 ст.12, п.2, п.3 ст.13, п.2 ч.2 ст.27, п. 1, п. 5 ч.3 ст. 28 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; сотрудник полиции вправе требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; получать по делам, материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения; сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции; сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие.

В соответствии с п.п. 1 и 2 ч.1 ст.12, п.5 ст.11 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342, сотрудник органов внутренних дел обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности; сотрудник органов внутренних дел имеет право на получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для выполнения служебных обязанностей.

Согласно п. 1.1, раздела I должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> ФИО2, утвержденного 01.04.2024 

<

данные изъяты>, ФИО2 в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом Российской Федерации от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации», актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, МОМВД России «Богородицкий» и настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с 2.2.1 раздела II должностного регламента, п.п. 3.1, 3.4, 3.10, раздела III должностного регламента, ФИО2 при выполнении служебных обязанностей в установленном порядке имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; исполняет обязанности, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе органах внутренних дел в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в пределах своей компетенции обязан прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия. Пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Таким образом, в соответствии с ФЗ «О полиции» ФИО2, наделен как должностное лицо распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, тем самым является представителем власти.

В соответствии с графиком несения службы личным составом 

<

данные изъяты> июль 2024 года ФИО2 находился на дежурстве с 13 час. 00 мин. 25.07.2024 до 01 час. 00 мин. 26.07.2024, осуществляя полномочия, предусмотренные ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 342-ФЗ от 31.11.2011, ст. 27 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, а также должностного регламента.

В период времени с 23 час. 10 мин. 25.07.2024 до 01 час. 00 мин. 26.07.2024, ФИО2, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО1, по сообщению оперативного дежурного 

<

данные изъяты> о том, что по адресу: 

<

адрес>, пьяный водитель за рулем врезался в машину, прибыли по указанному адресу, где обнаружили ФИО4 и ФИО3, совершивших административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, в связи с чем ФИО1 предложил ФИО4 и ФИО3 проехать в 

<

данные изъяты>, на что последние ответили отказом и были принудительно доставлены в 

<

данные изъяты>, для дачи объяснений и составления административного материала, с чем ФИО4 была не согласна и пожелала покинуть здание 

<

данные изъяты>. ФИО2 потребовал от ФИО4 прекратить противоправные действия и попытался посадить ее на стул. У ФИО4, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, не желающей выполнять законные требования представителя власти – ФИО2, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья в отношении ФИО2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, реализуя который ФИО4, находясь в фойе 

<

данные изъяты>, заведомо зная, что ФИО2 является сотрудником полиции и исполняет свои служебные обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, причинения физической боли ФИО2 и желая их наступления, посягая на нормальную деятельность органов государственной власти, действуя умышленно, нанесла ФИО2 не менее двух ударов своими ногами по ногам последнего, чем причинила ему физическую боль. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО4 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник Семенов И.В.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой ФИО4 

Потерпевшие ФИО2, ФИО1 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания, в заявлении, направленном в адрес суда, не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которыми согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенные преступления относятся к категории преступлений средней тяжести, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО4 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по:

- ч.1 ст.318 УК РФ (в отношении ФИО1), как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- ч.1 ст.318 УК РФ (в отношении ФИО2), как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО4, её возраст, состояние здоровья. По месту жительства, по месту работы, подсудимая характеризуется положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, по всем составам преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, являются - совершение преступлений впервые, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, а также по всем составам преступлений, в соответствии п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО4 по всем составам преступлений, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновной, суд приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения сняло внутренний контроль у подсудимой и не позволило ей объективно оценить сложившуюся ситуацию, что привело её к совершению преступлений. 

При назначении наказания, судом учитывается мнение потерпевших, не настаивающих на строгом наказании в отношении подсудимой.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия 

<

данные изъяты>, суд находит, что исправление подсудимой возможно в условиях, несвязанных с изоляции от общества, и считает, что должно быть назначено наказание по всем составам преступлений в виде штрафа, по указанным выше основаниям, суд не находит оснований для применения наказания в виде принудительных работ и лишения свободы, а равно и оснований для применения ст.64 УК РФ, по всем составам преступлений.

При назначении наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимой и 

<

данные изъяты>, а также ее трудоустройство и получение подсудимой ФИО4 заработной платы, иного дохода.

Суд считает, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельства, отягчающего наказание, и в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, принимая во внимание, что преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями средней тяжести, то окончательно назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, и не находит оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим и назначения окончательного наказания путем полного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит правовых оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе, с применением положений ст. 76.2 УК РФ, по делу не имеется

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ч.1 ст. 318 УК РФ, назначив ей наказание:

- по ч.1 ст.318 УК РФ (в отношении ФИО1) в виде штрафа в размере 50 000 рублей;

- по ч.1 ст.318 УК РФ (в отношении ФИО2) в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО4 по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде штрафа в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам администратора доходов: 

<

данные изъяты>. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389-15 УПК РФ, путем принесения апелляционных жалоб или представления в Богородицкий межрайонный суд Тульской области.

Председательствующий